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АНОТАЦІЯ

Москаленко О В. Корекція самооцінки фізичної підготовленості

здобувачів фахової передвищої освіти в процесі занять спортом –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю

Фізична культура і спорт. – Національний університет фізичного

виховання і спорту України, Київ, 2025.

Дисертацію присвячено теоретичному обґрунтуванню та практичному

розв’язанню наукового завдання, пов’язаного з удосконаленням сучасних

підходів до корекції самооцінки фізичної підготовленості здобувачів фахової

передвищої освіти в процесі занять спортом

Мета дослідження – теоретично обґрунтувати, розробити та

експериментально перевірити ефективність технології корекції самооцінки

фізичної підготовленості здобувачів фахової передвищої освіти в процесі

занять спортом, що забезпечує спрямування мотивації на досягнення успіху,

покращення рухових якостей та адекватність самосприйняття

Завдання дослідження
На основі аналізу українських та зарубіжних наукових джерел

узагальнити та систематизувати теоретико методичні підходи до корекції

самооцінки фізичної підготовленості здобувачів.

З’ясувати взаємозв’язок між об’єктивними показниками фізичної

підготовленості, самооцінки фізичного «Я» та мотиваційно ціннісними

пріоритетами здобувачів фахової передвищої освіти різного професійного

профілю

Теоретично обґрунтувати та розробити технологію корекції самооцінки

фізичної підготовленості здобувачів фахової передвищої освіти в процесі

занять спортом.

Експериментально перевірити ефективність розробленої технології

корекції самооцінки фізичної підготовленості здобувачів фахової передвищої

освіти в процесі занять спортом

Методи дослідження – теоретичні (аналіз і узагальнення даних наукової

літератури, інформаційних ресурсів мережі Інтернет та документальних

матеріалів педагогічні (педагогічне спостереження, педагогічне тестування,

педагогічний експеримент) соціологічні (анкетування) психодіагностичні

(особистісний опитувальник «Physical Self

психологічна діагностика А. А. Реана «Мотивація успіху та острах невдач»

(МУН)); метод експертних оцінок методи математичної статистики.

Наукова новизна:
– уперше теоретично обґрунтовано та розроблено технологію корекції

самооцінки фізичної підготовленості Технологія здобувачів фахової

передвищої освіти в процесі занять спортом: структура Технології визначена

системою критеріїв ефективності (мотиваційний, діяльнісно практичний,

психоемоційний), реалізується через чотири взаємопов’язані вектори впливу

(ціннісно світоглядний, мотиваційно рефлексивний, психоемоційний,

діяльнісно практичний) та інтегрує мотиваційний, когнітивний, діяльнісний і

рефлексивно підсумковий компоненти

– уперше розроблено й апробовано експериментальну інтегративну

програму реалізації Технології, яка поєднує традиційну рухову активність,

кіберспорт та психолого освітні тренінги, що трансформує кіберспорт з форми

дозвілля в педагогічний інструмент, як мотиватор для фізичного

самовдосконалення

– уперше системно досліджено взаємозв’язок фізичної підготовленості,

мотиваційного спрямування та самооцінки фізичного «Я» здобувачів фахової

передвищої освіти різного професійного спрямування (спортивного та

інформаційно технічного профілів) та доведено вплив освітнього середовища

на адекватність самооцінки фізичної підготовленості;

– уперше у ході поглибленого аналізу ефективності впровадження

Технології в процесі занять спортом було побудовано статистично значущу

поліноміальну модель (F = 160,103; p < 0,0001), яка пояснює 67,2 % загальної

дисперсії та описує нелінійний зв’язок між початковим викривленням

самооцінки та ефектом її корекції; модель дозволяє прогнозувати динаміку

адекватності самооцінки фізичної підготовленості залежно від вихідного рівня

невідповідності суб’єктивних та об’єктивних показників

– уперше встановлено статистично значущий зв’язок (p<0.05) між

самооцінкою ФП, статтю та мотиваційним спрямуванням здобувачів фахової

передвищої освіти: показано, що позитивна самооцінка ФП статистично

значуще підсилює мотиваційне спрямування на досягнення, що

підтверджується значущими відмінностями між групами за критеріями

мотивації досягнення успіху (p<0

– розширено емпіричну базу та доведено ефективність методології

дослідження впливу професійної спрямованості закладу освіти на структуру

мотиваційно ціннісних орієнтацій здобувачів освіти у сфері фізичної культури

і спорту, на рівень адекватності самооцінки фізичної підготовленості та на

динаміку формування фізичного «Я» у студентському середовищі;

– доповнено дані про вплив систематичних занять спортом на

адекватність самосприйняття фізичної підготовленості та на специфіку

мотиваційного спрямування юнаків і дівчат, зокрема виокремлено статеві

відмінності в цих процесах

– отримано подальший розвиток емпіричних даних щодо мотиваційних

уподобань юнаків і дівчат, які займаються та не займаються спортом, а також

щодо їхньої самооцінки фізичної підготовленості, що дозволяє чіткіше

визначати цільові напрями корекційно виховної роботи в закладах освіти

За результатами дисертаційного дослідження визначено, що професійна

спрямованість закладу освіти істотно впливає на мотиваційні орієнтації,

спортивні уподобання, рівень рухової активності та самооцінку фізичного «Я»

здобувачів освіти.

Профіль закладу освіти є визначальним чинником рівня фізичної

підготовленості здобувачів освіти. Встановлено статистично значущі

відмінності (p<0,05) у спортивних уподобаннях, рівні досягнень (χ²=192,65;

V=0,514), стажі занять (χ²=111,48; V=0,391) та частоті тренувань (χ²=172,03

V=0,485) між здобувачами освіти коледжів різного професійного профілю.

Найвищі показники фізичної підготовленості виявлено у студентів

спортивного коледжу (Коледж 1)(53,3 % майстрів спорту, 92,9 % тренуються

≥5 разів/тиждень), найнижчі – у коледжу інформаційних технологій (Коледж

3) (81,8 % без спортивних розрядів, лише 10,1 % тренуються регулярно).

За результатами дослідження виявлено статистично значущі відмінності

в мотиваційно ціннісних орієнтаціях (p<0,05) та їх взаємозв'язок із рівнем

рухової активності у здобувачів освіти різного професійного спрямування. У

Коледжі 1 домінують мотиви досягнення високих спортивних результатів,

тоді як у Коледжі 3 переважають мотиви збереження здоров'я та дозвілля (χ

=42,22; p<0,05). Ця специфіка впливає на професійні наміри випускників: 61,3

% студентів Коледжу 1 планують працювати у спортивній сфері, тоді як у

Коледжі 3 цей показник становить лише 5,7% (χ

Зафіксовано статистично значущі відмінності у ставленні до здорового

способу життя (ЗСЖ) серед здобувачів освіти різних професійних профілів:

представники Коледжу 3 значно рідше (p<0,05) повідомляли про дотримання

ЗСЖ порівняно з іншими групами. Аналіз рівня фізичної підготовленості

виявив суттєву залежність від профілю: найвищі показники зафіксовано у

Коледжі 1 (медіана комплексного індексу ФП = 15 балів), найнижчі – у

Коледжі 3 (медіана = 12 балів). Дослідження також виявило гендерні

особливості, що підтверджуються статистично значущими відмінностями у

розвитку сили (χ =63,06) та витривалості серед юнаків, а також спритності (χ

=120,89) серед дівчат. Аналіз взаємозв'язків між об'єктивними та

суб'єктивними оцінками підтвердив найбільш реалістичну самооцінку у

здобувачів освіти Коледжу 1, незважаючи на найвищі значення дельти (5

балів).

Розроблена регресійна модель (F=65,02; p<0,05; R 2 =

ідентифікувала ключові детермінанти адекватності самооцінки: позитивний

вплив мають розвиток гнучкості (β≈−0,36) та витривалості (β≈−0,29), а

завищена самооцінка фізичного «Я» (β≈+0,70) виступає основним фактором її

зниження.

Результати дослідження не лише підтвердили доцільність розробки

технології корекції самооцінки фізичної підготовленості, але й лягли в основу

її теоретичного обґрунтування та практичної розробки для здобувачів фахової

передвищої освіти в процесі занять спортом (Технологія). Структурну основу

Технології становить система критеріїв ефективності, що включає

мотиваційний, діяльнісно практичний та психоемоційний компоненти.

Реалізація технології здійснюється через чотири взаємопов'язані вектори

впливу: ціннісно світоглядний, мотиваційно рефлексивний, психоемоційний

та діяльнісно практичний, які інтегрують мотиваційний, когнітивний,

діяльнісний і рефлексивно підсумковий компоненти. Методологічну основу

розробки технології становлять результати експертного опитування, що

дозволило ідентифікувати ключові організаційні, методичні та мотиваційні

детермінанти адекватності самооцінки фізичної підготовленості здобувачів

освіти. Застосування кластерного аналізу забезпечило консолідацію

експертних позицій для побудови цілісної технології корекції. На етапі

експериментальної апробації розроблено інтегративну програму реалізації

технології, яка поєднує спеціально організовану рухову активність, елементи

кіберспорту та психолого освітні тренінги. Програма спрямована на

оптимізацію процесу корекції самооцінки фізичної підготовленості в умовах

спортивної діяльності.

У ході перетворювального педагогічного експерименту встановлено, що

застосування Технології достовірно підвищує адекватність самооцінки

(p<0,01), покращує показники фізичних якостей та збільшує частку

респондентів, які регулярно займаються спортом. Після її впровадження

частка респондентів з адекватною самооцінкою ФП зросла: у юнаків – з 41,2%

до 63,8%, у дівчат – з 38,6% до 57,4%. Дельта знизилася більш ніж на третину.

Науковим досягненням є розробка поліноміальної моделі другого порядку


[…]


зворотного зв’язку

ДОДАТОК К

Таблиця К – Структурований річний план впровадження програми
корекції самооцінки фізичної підготовленості здобувачів передвищої фахової
освіти в процесі занять спортом

Місяць Етап Основні модулі Основний зміст (приклади
активностей, тренінгів,

лекцій)
Вересень Організаційно

підготовчий
Вступ, самооцінка,
освітньо когнітивний

Знайомство з програмою,
тестування фізичних якостей

Жовтень Формувально
корекційний

Ігровий,
функціональний,
освітньо когнітивний

Кросфіт, міні
футбол/баскетбол, воркшоп з
харчування, лекція «Види
мотивації»

Листопад Формувально
корекційний

Тренінговий, ігровий,
самоспостереження

Психологічний тренінг
«Позитивний образ тіла»,
рефлексивна сесія, щоденник
прогресу, футбол/фітнес для
дівчат

Грудень Формувально
корекційний

Функціональний,
освітньо когнітивний

Кросфіт, лекція «Фізичні
якості: сила, витривалість»,
аналіз індивідуальних
результатів

Січень Формувально
корекційний

Тренінговий,
самоспостереження,
ігровий

Тренінг «Самомотивація та
лідерство», спортивні ігри,
групова рефлексія, оновлення
цілей

Лютий Формувально
корекційний

Функціональний,
тренінговий

Кросфіт, тренінг «Управління
стресом», техніки релаксації,
контрольні тестування

Березень Формувально
корекційний

Освітньо когнітивний,
ігровий,
самоспостереження

Міні лекція «Самооцінка та
прогрес», футбол/фітнес, аналіз
графіків прогресу

Квітень Формувально
корекційний

Функціональний,
тренінговий,
самоспостереження

Кросфіт, тренінг
«Цілепокладання», контроль
динаміки результатів,
рефлексія

Травень Контрольно
підсумковий

Всі модулі (підсумок) Фінальна діагностика, аналіз
досягнень, анкетування,
підсумкова лекція, видача
сертифікатів, презентація
результатів

Примітка функціональний модуль = кросфіт із силовими, координаційними,
гнучкісними вправами; тренінговий = психологічна підтримка, робота з образом тіла;
самоспостереження = ведення щоденника, аналіз прогресу, робота з цілями. Всі заняття
відбуваються у позанавчальний час, 2–4 рази на тиждень (можна варіювати).

ДОДАТОК Л

Таблиця Л – Тематика та структура тренінгових занять для юнаків і дівчат
у межах технології корекції самооцінки фізичної підготовленості здобувачів
передвищої фахової освіти

Місяць Тема Формат Основна мета/зміст
Вересень Моя точка "А" і моя

точка "Б": від
діагностики до
мети

Воркшоп Аналіз результатів діагностики.
Перетворення "слабких місць" на
"зони росту". Постановка
реалістичних цілей на основі
фактів.

Жовтень Діалог із собою: як
наш внутрішній
критик впливає на
результат

Тренінг Техніки розпізнавання та роботи з
негативними установками ("я не
зможу", "у мене не вийде").
Формування підтримуючого
внутрішнього діалогу.

Листопад Аналіз успіхів та
невдач: на що ми
спираємося?

Групова
дискусія

Вчимося правильно пояснювати
свої результати: не "я
поганий/везучий", а "я доклав
зусиль/потрібно більше практики".

Грудень Стійкість до стресу:
як перетворювати
виклики на
можливості

Практикум Робота з фізіологією стресу.
Техніки психологічного
відновлення після важких тренувань
або невдач в грі.

Лютий Мислення
зростання: чому "я
не можу" — це
лише тимчасово

Інтерактивни
й тренінг

Знайомство з концепцією Growth
Mindset (К. Двек). Вправи на зміну
установки з "здібності вроджені" на
"здібності розвиваються".

Березень Від геймпада до
штанги:
переносимо
навички

Воркшоп Аналіз навичок з кіберспорту
(стратегія, комунікація, реакція) та
пошук способів їх застосування у
фізичних тренуваннях.

Квітень Аналіз власного
прогресу: як читати
дані і не втрачати
мотивацію

Практикум Робота з даними фітнес трекерів та
щоденників. Як бачити прогрес,
навіть коли він нелінійний. Робота з
"ефектом плато".

Травень Моя траєкторія
успіху: підсумки,
висновки та план на
майбутнє

Круглий стіл Кожен учасник презентує свій
особистий шлях, аналізуючи, як
змінилася не лише фізична форма, а
й самосприйняття.

ДОДАТОК М

ЩОДЕННИК САМОСПОСТЕРЕЖЕННЯ
Ім’я студента:
1. Основна інформація
 Дата: "____" ___________ 202__ р.
 День тижня та тип заняття: (напр., Понеділок – Кросфіт; Вівторок – Тренінг)

2. Перед заняттям
 Моя коротка ціль на це заняття/тиждень:
 Рівень енергії (1–
 Мотивація йти на заняття (1–
 Чого я очікую або побоююся від сьогоднішнього заняття?

3. Під час заняття (об’єктивні факти)
 Що саме я робив/ла?
 Мій об’єктивний результат:___________________________
 Що допомагало/заважало під час заняття? (напр., настрій, підтримка друзів,

погода, здоров’я, інше)____________________
4. Після заняття (Аналіз і рефлексія)

 Наскільки складним було заняття? (1–
 Моє самопочуття зараз (фізичне та емоційне):

 Момент, яким я пишаюся:
 Що було найскладнішим і як я з цим впорався/впоралася?

5. Самооцінка і корекція
 Чи змінилися мої очікування після заняття? (Так/Ні. Чому?)
 Що нового я дізнався/дізналася про свої можливості?
 Чи змінилася моя думка про себе цього тижня? (Коротко: Так/Ні. Чому?)

6. Підсумок тижня (заповнюється наприкінці кожного тижня)
 Мій головний урок тижня:
 Що було найуспішнішим?
 Що найскладнішим?
 План дій на наступний тиждень: (Коротко: На наступному занятті

спробую/зверну увагу на…)
7. Мотивація та підтримка

 Що мене цього тижня найбільше надихнуло/за що можу себе похвалити?
8. (Додатково за бажанням) Власні графіки або таблиці прогресу
(Тут можна намалювати, наклеїти або вставити графік кількості повторень, часу
тренування тощо)

Інструкція для студентів: заповнюйте щоденник одразу після кожного заняття.
Фокусуйтеся на власному прогресі — це ваш персональний інструмент для саморозвитку
та корекції самооцінки!

2025-10-29T21:48:09+0200