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Актуальність роботи зумовлена зростанням гіподинамії та цифровізації

способу життя молоді, що поглиблює розрив між об’єктивними показниками

фізичної підготовленості та їх суб’єктивним сприйняттям. Особливо

вразливою є група здобувачів фахової передвищої освіти, де поєднуються

інтенсивні навчальні вимоги, знижена рухова активність і високі ризики
формування неадекватної самооцінки фізичної підготовленості.

Сучасні соціально­економічні та безпекові умови в Україні зумовлюють

підвищену потребу у формуванні психологічно стійкої та здатної до адаптації

молоді. Фізична активність і спортивні заняття у цьому контексті постають

дієвими засобами формування адаптивності, саморегуляційних навичок і

внутрішньої зібраності.
Водночас аналіз освітніх програм і практик засвідчує недостатнє

врахування потреб цілеспрямованої корекції самооцінки фізичної

підготовленості. Існують суттєві суперечності: між соціальними ідеалами тіла

та реальними фізичними кондиціями молоді; між індивідуальним характером

формування самооцінки та переважно груповими форматами навчання; між

наявними теоретичними знаннями про детермінанти самооцінки й дефіцитом

ефективних педагогічних технологій її корекції.
Синтез міжнародного та вітчизняного досвіду створює підстави для

розроблення технології корекції самооцінки фізичної підготовленості з

урахуванням вікових, гендерних, профільних особливостей здобувачів освіти.
Потреба в такому підході випливає з необхідності усунути виявлені

суперечності й забезпечити ефективний інструментарій для формування

адекватного самосприйняття власної фізичної підготовленості у здобувачів

освіти. Усе це підсилює актуальність наукового пошуку інноваційних засобів

корекції самооцінки фізичної підготовленості, що сприятимуть гармонійному

розвитку особистості здобувачів освіти.
Зв’язок роботи з науковими програмами, темами, планами.
Дисертаційна робота виконана відповідно до Плану науково­дослідної

роботи Національного університету фізичного виховання і спорту України на

2021–2025 рр., згідно з темою кафедри теорії і методики фізичного виховання

3.3 «Удосконалення системи педагогічного контролю фізичної

підготовленості дітей, підлітків і молоді в закладах освіти» (номер державної

реєстрації 0121U108938). Внесок дисертанта як співвиконавця теми полягав у
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теоретичному обґрунтуванні, проєктуванні та експериментальній перевірці

технології корекції самооцінки фізичної підготовленості здобувачів

передвищої фахової освіти в процесі занять спортом з метою спрямування

мотивації на досягнення успіху, підвищення рівня рухових якостей та

формування адекватного самосприйняття фізичного «Я».
Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх достовірність і новизна.
Дисертаційне дослідження Москаленка Олександра Вікторовича

вирізняється глибоким опрацюванням поставленої проблематики,

самостійністю наукових підходів та системністю в її висвітленні. Отримані

результати не лише теоретично вмотивовані, але й пройшли ґрунтовну

практичну перевірку, що підкреслює їхню вагому наукову й прикладну

значущість. Проведене дослідження демонструє значний крок уперед

порівняно з існуючими підходами в галузі формування самооцінки фізичної

підготовленості. Якщо класичні дослідження зосереджуються переважно на

констатації зв'язку між фізичним станом та самосприйняттям, то

запропонована дисертаційна робота пропонує інноваційне рішення.
Розроблена Технологія не лише виявляє проблему неадекватної самооцінки,

але й надає ефективний інструмент для її корекції.
Сформульовані в роботі наукові положення та висновки логічно

узгоджуються з метою й завданнями дослідження, а їх обґрунтованість

підтверджується емпіричними даними, здобутими в ході експериментальної

роботи. Для розв’язання дослідницьких завдань використано комплекс

сучасних методів, дібраних відповідно до вимог надійності й валідності.
Результати спираються на репрезентативний масив фактичного

матеріалу, що забезпечує переконливість і доказовість основних висновків

дисертації. Високий рівень вірогідності кількісних показників досягнуто

завдяки достатньому обсягу вибірки, коректній організації збору даних,

застосуванню адекватних процедур математико-статистичної обробки та

інтерпретації результатів.
Наукова новизна одержаних результатів полягає у тому, що:
– уперше теоретично обґрунтовано та розроблено технологію корекції

самооцінки фізичної підготовленості (Технологія) здобувачів фахової

передвищої освіти в процесі занять спортом: структура Технології визначена

системою критеріїв ефективності (мотиваційний, діяльнісно­практичний,

психоемоційний), реалізується через чотири взаємопов’язані вектори впливу

(ціннісно­світоглядний, мотиваційно­рефлексивний, психоемоційний,

діяльнісно­практичний) та інтегрує мотиваційний, когнітивний, діяльнісний і

рефлексивно­підсумковий компоненти;
– уперше розроблено й апробовано експериментальну інтегративну

програму реалізації Технології, яка поєднує спеціально організовану рухову

активність, кіберспорт та психолого­освітні тренінги, що трансформує

кіберспорт з форми дозвілля в педагогічний інструмент, як мотиватор для

фізичного самовдосконалення;
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– уперше системно досліджено взаємозв’язок фізичної підготовленості,

мотиваційного спрямування та самооцінки фізичного «Я» здобувачів фахової

передвищої освіти різного професійного спрямування (спортивного та
інформаційно­технічного профілів) та доведено вплив освітнього середовища

на адекватність самооцінки фізичної підготовленості;
– уперше у ході поглибленого аналізу ефективності впровадження

технології корекції самооцінки фізичної підготовленості побудовано

статистично значущу поліноміальну модель, яка пояснює 67,2 % загальної

дисперсії та описує нелінійний зв’язок між початковим викривленням

самооцінки фізичної підготовленості та ефектом її корекції; модель дозволяє

прогнозувати динаміку адекватності самооцінки фізичної підготовленості
залежно від вихідного рівня невідповідності суб’єктивних та об’єктивних

показників;
– уперше встановлено статистично значущий зв’язок (p<0.05) між

самооцінкою фізичної підготовленості, статтю та мотиваційним

спрямуванням здобувачів фахової передвищої освіти: показано, що позитивна

самооцінка фізичної підготовленості статистично значуще підсилює

орієнтацію на досягнення – це підтверджується значущими відмінностями між

групами за критеріями мотивації досягнення успіху (p<0.05);
Практична значимість результатів дослідження Практична

значущість дисертаційного дослідження полягає насамперед у розробленні

технології корекції самооцінки фізичної підготовленості здобувачів фахової

передвищої освіти в процесі занять спортом. Запропонована Технологія має

чітко окреслену структуру, спирається на систему критеріїв оцінювання

ефективності (мотиваційний, діяльнісно­практичний, психоемоційний) та

реалізується через чотири взаємопов’язані вектори педагогічного впливу. Її

методичну основу становить узгоджена взаємодія мотиваційного,

когнітивного, діяльнісного та рефлексивно­підсумкового компонентів.
Положення, висновки та практичні рекомендації дисертаційної роботи

пройшли апробацію й упроваджені у діяльність низки закладів освіти, а саме:
– у практику Київського фахового коледжу зв’язку під час проведення

занять зі здобувачами І та ІІ курсів з навчальної дисципліни «Фізична

культура» (акт упровадження від 03.04.2024 р.);
– в освітній процес Відокремленого структурного підрозділу «Київський

транспортно­економічний фаховий коледж Національного транспортного

університету» (акт упровадження від 15.05.2025 р.);
– у навчальну діяльність кафедри теорії і методики фізичного виховання

ВСП «Івано­Франківський фаховий коледж фізичного виховання НУФВСУ»

під час занять зі студентами 1–2 курсів бакалаврського рівня (акти

впровадження від 07.05.2025 р.);
– в освітній процес кафедри теорії і методики фізичного виховання

Національного університету фізичного виховання і спорту України у межах

навчальної дисципліни «Теорія і методика фізичного виховання» для

здобувачів першого (бакалаврського) рівня освіти, 2 курс (акти впровадження
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від 17.04.2025 р.).

Це засвідчує реальну прикладну цінність Технології та можливість її

масштабування в системі фахової передвищої і вищої освіти.
Відсутність (наявність) академічного плагіату, фабрикації,

фальсифікації. Дисертаційна робота Москаленка Олександра Вікторовича на

тему «Корекція самооцінки фізичної підготовленості здобувачів фахової

передвищої освіти в процесі занять спортом» пройшла перевірку на предмет

академічного плагіату з використанням програми «StrikePlagiarism» та
відповідає вимогам академічної доброчесності в частині відсутності

академічного плагіату, фабрикації та фальсифікації і може бути

рекомендована до розгляду разовою спеціалізованою вченою радою.
Оцінка змісту дисертації, її завдання в цілому і основних положень

дисертації. Дисертаційне дослідження є завершеним науковим

кваліфікаційним твором, що відповідає вимогам до докторських дисертацій.

Матеріали дисертаційного дослідження викладено на 254 сторінках

машинописного тексту українською мовою. Структура роботи включає

анотацію, зміст, вступ, п’ять основних розділів із висновками до них, загальні

висновки, список використаних джерел та 11 додатків. Цифрові дані

представлено 45 рисунками і 42 таблицями. У списку використаних джерел

нараховується 264 найменування.
У вступі дисертаційної роботи всебічно розкрито актуальність обраної

тематики, що стосується корекції самооцінки фізичної підготовленості

здобувачів фахової передвищої освіти. На тлі сучасних соціальних

трансформацій та глобального скорочення рівня рухової активності молоді,
обґрунтовано потребу впровадження оновлених педагогічних підходів у сферу

фізичного виховання.
На основі ґрунтовного аналізу вітчизняних і зарубіжних наукових

джерел окреслено теоретико­методологічні орієнтири дослідження,

сформульовано його мету, завдання, об’єкт і предмет. Чітко подано положення

щодо наукової новизни, практичної значущості та апробації отриманих

результатів. Структура вступу логічно вибудовує концептуальний каркас

роботи й забезпечує підґрунтя для подальшої експериментальної перевірки

запропонованої Технології.
У Розділі 1 «Самооцінка фізичної підготовленості як наукова

проблема: еволюція поглядів та сучасні інтерпретації у вітчизняних і

зарубіжних дослідженнях» здійснено цілісний теоретичний огляд

проблематики самооцінки фізичної підготовленості. Матеріал вибудувано у

три змістові блоки:
1. концептуальні засади вивчення феномену самооцінки;
2. місце фізичного «Я» у структурі загальної Я­концепції;
3. чинники та умови формування самооцінки фізичної підготовленості.

Автор простежує еволюцію уявлень про самооцінку: від класичних

підходів до сучасних теорій, і показує, як трансформувалося розуміння її

природи та функцій. Фізичний образ «Я» подано як системотворчий елемент
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Я­концепції, що безпосередньо впливає на рівень самооцінки фізичної

підготовленості здобувачів. Його структура інтерпретована через три

взаємопов’язані компоненти: когнітивний (усвідомлення власних фізичних

можливостей), афективний (емоційне ставлення до власної форми) та

поведінковий (реалізація у руховій активності). Наголошено на динаміці

взаємодії «Я­реального», «Я­дзеркального» та «Я­ідеального» у фізичному

вимірі, що визначає як мотивацію до занять руховою активністю, так і

психоемоційний стан.
Синтез наукових джерел дозволив автору дослідження виокремити

чотири ключові групи детермінант самооцінки фізичної підготовленості:

біологічні, індивідуально­психологічні, соціально­психологічні та освітньо­
організаційні. Підкреслено їх синергійний характер: сприятливі впливи на

одному рівні підсилюють позитивні ефекти на інших.
Підсумком даного розділу є сформована теоретико­методологічна

основа для подальшого емпіричного дослідження, що засвідчує глибоке

опанування автором предметної області.
Методологічний апарат дослідження, представлений у Розділі 2, є

комплексно обґрунтованим. Його науковою цінністю є впровадження методу

узагальненого регресійного моделювання (GRM), що дозволило провести

нелінійний аналіз ефективності корекції самооцінки. Окремого позитивного

відгуку заслуговує статистично обґрунтована процедура моделювання, що

включала побудову поліноміальної моделі, використання функції бажаності та

визначення діапазону адекватної самооцінки. Репрезентативність результатів

забезпечена розмаїтою вибіркою (n=365) з трьох навчальних закладів.
У Розділі 3 «Комплексний аналіз взаємозв’язку показників фізичної

підготовленості, самооцінки фізичного «Я» та мотиваційно­ціннісних

пріоритетів здобувачів фахової передвищої освіти різного професійного

профілю» представлено багатовимірний аналіз взаємозв'язку між

об’єктивними показниками фізичної підготовленості, самооцінкою фізичного

«Я» та мотиваційно­ціннісними орієнтаціями здобувачів різних професійних

профілів. Встановлено, що профіль закладу освіти суттєво впливає на

спортивні уподобання, рівень досягнень, інтенсивність занять, мотивацію та

кар’єрні наміри: здобувачі Коледжу 1 демонструють найвищі результати,

стабільні тренування та орієнтацію на досягнення, тоді як у здобувачів

Коледжу 3 переважають нижча активність і рекреаційно­оздоровчі мотиви.
Самооцінка фізичного «Я» має чітку градацію за закладами: Коледж 1 >

Коледж 2 > Коледж 3. Гендерні відмінності виявляються у сфері самооцінки
ФП: юнаки вище оцінюють силу та швидкісні якості, тоді як дівчата ­гнучкість

та зовнішність.
Об'єктивне тестування підтверджує залежність показників ФП та

мотиваційного спрямування від профілю закладу освіти: найкращі результати

зафіксовані у Коледжі 1, найслабші — у Коледжі 3. Виявлено профільну

спеціалізацію якостей: сила більше виражена у Коледжах 1та 2, спритність ­ у
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Коледжі 2, гнучкість ­ у Коледжі 3.Ззагалом для вибірки характерний дефіцит

гнучкості та витривалості.
Регресійне моделювання показало, що 64,8 % дисперсії розбіжностей

між самооцінкою та об'єктивними показниками пояснюються такими

ключовими предикторами: фактичні фізичні якості, компоненти фізичного

«Я», стать і належність до коледжу. Важливим результатом є те, що,

незважаючи на найвищі об'єктивні показники, здобувачі Коледжу 1

продемонстрували найреалістичнішу самооцінку, що свідчить про

сформованість у них адекватного самосприйняття.
У Розділі 4 «Обґрунтування та організаційно­методичні умови

реалізації технології корекції самооцінки фізичної підготовленості в

процесі занять спортом для здобувачів фахової передвищої освіти»
наведено цілісну розробку та експериментальне обґрунтування технології

корекції самооцінки фізичної підготовленості здобувачів фахової передвищої

освіти. Технологія ґрунтується на синтезі теоретичних (психолого­педагогічні

концепції), соціально­психологічних (результати констатувального

експерименту) та організаційно­педагогічних передумов, а її структура

включає чотири взаємопов'язані компоненти (мотиваційний, когнітивний,

діяльнісний, рефлексивно­підсумковий). Важливу роль у формуванні змісту

технології відіграли дані експертного опитування, згруповані за допомогою

кластерного аналізу.
Експериментальна апробація Технології, проведена серед здобувачів

Київського коледжу зв'язку, підтвердила її високу ефективність. Було

зафіксовано позитивну динаміку за трьома критеріями: мотиваційним

(зростання спрямування на успіх), діяльнісно­практичним (статистично

значуще покращення об'єктивних показників сили, витривалості, координації)

та психоемоційним (статистично значуще зменшення розбіжності між

суб'єктивною та об'єктивною оцінкою ФП, що підтверджено поліноміальною

регресійною моделлю). Ключовим результатом є підтвердження гіпотези про

формування саме адекватної, а не просто підвищеної самооцінки ФП, а також

виявлення диференційованого впливу Технології на різні компоненти

фізичного «Я».
Таким чином, розділ представляє теоретично обґрунтовану і емпірично

підтверджену педагогічну технологію, що характеризується цілісністю,

інноваційністю та доведеною ефективністю.
У Розділі 5 «Аналіз та узагальнення результатів дослідження»

подано цілісне узагальнення, що поєднує експериментальні дані з широким

науковим контекстом. Отримані емпіричні результати підтвердили високу

ефективність запропонованої Технології та засвідчили її наукову новизну.

Показано, що адекватність самооцінки фізичної підготовленості може бути не

лише діагностована, а й цілеспрямовано сформована шляхом інтеграції

рухової активності, елементів кіберспорту та психологічних тренінгів.

Доведено вплив професійного профілю освітнього середовища на показники
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самооцінки та обґрунтовано ефективний механізм їх корекції, підтверджений

результатами експерименту та статистичного моделювання.
Висновки дисертаційної роботи підсумовують виконане дисертантом

дослідження та повністю корелюють із поставленими завданнями. Вони

узгоджують теоретичні положення з отриманими емпіричними даними й

демонструють послідовне розв’язання кожного наукового питання.
Логіка побудови дослідження забезпечує переконливість підсумків: від

опрацювання теоретичних засад ­ через емпіричну перевірку ­ до розроблення

й апробації Технології. Кожен етап дослідження слугує доказовою базою для

сформульованих висновків.
Стиль і мова дисертації. Дисертацію викладено грамотною

українською мовою. Структура дисертації та стиль її подання відповідають

вимогам МОН України. Побудова – логічна. Адекватно використано наукові

терміни. Цифровий матеріал структуровано в таблицях та рисунках, що

полегшує сприйняття змісту матеріалу, представленого в розділах.
Повнота викладення основних результатів в опублікованих

наукових працях. Результати проведених досліджень висвітлені автором в

наукових публікаціях. Зокрема, наукові результати дисертації висвітлені в 12

наукових публікаціях: 9 статей у наукових виданнях з переліку наукових

фахових видань України, одне з яких проіндексоване у базі даних Scopus (Q4);

3 публікації апробаційного характеру. У публікаціях, що підготовані у

співавторстві, чітко вказано авторський внесок.
Зауваження та дискусійні положення щодо змісту дисертації.

Незважаючи на загальну високу оцінку дослідження, варто зазначити окремі

дискусійні моменти, що потребують додаткового обґрунтування:
1. У розділі глибоко висвітлено еволюцію наукових підходів, але

варто було б розширити порівняльний аспект між зарубіжними та

українськими школами. Наприклад, порівняти підходи соціокогнітивної теорії

із вітчизняними традиціями. Це дозволило б показати контраст між моделями

формування самооцінки ФП у контексті освітнього середовища.
2. У дисертаційній роботі цінним є залучення сучасних зарубіжних

джерел, але було б доцільним додати короткий аналітичний блок про вплив

цифрового середовища та соціальних медіа на формування самооцінки ФП. Це

сучасна тенденція, яка ідеально узгоджується з загальною темою

дисертаційного дослідження, особливо у контексті «цифрової молоді» та

кіберспортивного компоненту.
3. У роботі наведено розгорнуті кореляційні матриці між

компонентами самооцінки фізичного «Я» та мотиваційним спрямуванням

(табл. 3.12, 3.13). Подання їх у повному обсязі видається надмірним з двох

причин:
1) більшість коефіцієнтів слабкі (|ρ| < 0,30) і, попри статистичну

значущість (зумовлену чисельністю вибірки), мають обмежену

інтерпретаційну цінність; 2) у тексті зазначено, що ці зв’язки «надто слабкі для

подальшого врахування», що ставить під сумнів доцільність докладного
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подання матриць в основному розділі.

Варто було б у тексті 3 розділу дисертаційної роботи подати стислий

підсумок ключових тенденцій, а повні кореляційні матриці винести до

додатків.
Зазначені зауваження мають виключно рекомендаційний характер і не

применшують наукової значущості роботи, окреслюючи напрями її

подальшого вдосконалення.
Висновок про відповідність дисертації встановленим чинним

вимогам. Дисертаційна робота Москаленка Олександра Вікторовича
«Корекція самооцінки фізичної підготовленості здобувачів фахової

передвищої освіти в процесі занять спортом» є кваліфікаційною науковою

працею, яка виконана здобувачем особисто, має наукову новизну,

характеризується новим підходом і практичною цінністю, відповідає

спеціальності 017 Фізична культура і спорт, вимогам до оформлення

дисертацій, затвердженим наказом Міністерства освіти та науки України № 40
від 12.01.2017 р. (із змінами, внесеними згідно з наказом Міністерства освіти

та науки України № 759 від 31.05.2019 р.) та вимогам Порядку присудження

ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої

вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня

доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України

№ 44 від 12.01.2022 р. (із змінами внесеними згідно з Постановою Кабінету

Міністрів України №341 від 21.03.2022 р.), а її автор Москаленко Олександр

Вікторович заслуговує на присудження ступеня доктора філософії з галузі

знань 01 Освіта / Педагогіка за спеціальністю 017 Фізична культура і спорт.
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